• LUIGI venetiano habitante in Viterbo et compagnio di GUASPARRINO … bottegha 
posta in sulla nostra piaza della fiera confinata e posta  di rimpetto alla  bottegha 
della Cera…acanto a quella di GUASPARRINO…poi …LUIGI et GUASPARRINO 
sopranominati , son compagni , però della presente  bottegha han fatto tutt’una 
(c.127v) 

• GUASPARRINO da Ripa bergamasco habitante in Viterbo merciaio …  bottegha 
posta in sulla nostra piaza della fiera confinata e posta  di rimpetto alla  bottegha 
della Cera… GUASPARRINO sopradetto et Luigi della sopradetta bottegha   …han 
fatto tutt’una (c.126v) 

•  
HOSTERIE ET LUOCHI DATI PER HOSTERIE  

• MASO  di PAGOLO da Cortona , hoste  alla spiaggia di Viterbo conduce …una 
hosteria posta in  sulla nostra piaza della fiera confinata et posta quasi dirimpetto alla 
nostra HOSTERIA  GRANDE  (c.124v) 

• GIOVANAGNOLO da Trieve , lavoratore delli frati et Convento della Cerqua …tre 
luochi larghi ciascun d’essi dieci piedi, et longhi venti , cominciando appresso 
all’hosteria di MASO , et rincontro alla nostra HOSTERIA GRANDE , appoggiando 
al muro di dietro delle botteghe di FILIPPO TINGHETTI …et seguitando in su …Et 
detti luochi gli si sono concessi per fare tre hosterie per servirsene nelle fiere sole et 
non in altri tempi…(c.187) 

• Li Frati et Convento nostro tengono un Luocho largo dieci piedi et longo piedi venti  
doppo li tre luochi  di GIOVANAGNOLO…per appigionare per hosteria 
appoggiando il muro di dietro delle botteghe delli heredi di PETRINO SIMONETTI 
et PIERGIORGIO PANICHELLA… Nella Fiera della Spirito Santo 1569 fu 
appigionata a DIONISIO et LUTIO compagni da Bagnaia …Nella Fiera di 
Settembre 1569 fu apigionata a GIOVANBATTISTA  tessitore di Celleno(C.187V) 

• FELICE MARAMAO  da Bagnaia …un luocho nostro largo piedi dieci et longo piedi 
venti , doppo li quattro retroscritti , per fare hosteria , nelle fiere sole et non in altri 
tempi , appoggiando al muro di dietro delle botteghe di JULIO MARCUCCI (C.188)   

• HIEREMIA da Bagnaia …un nostro luoco , largo piedi dieci et longo piedi venti , in 
mezo tra il retroscritto concesso a FELICE  et il sequente concesso a 
GIOVANAGNOLO , per fare hosteria, nelle fiere sole et non in altri tempi , 
appoggiando al muro di dietro delle botteghe di ROSSETTO da Terni  

• GIOVANAGNOLO  da Trieve, lavoratore delli Frati et Convento della Quercia …   
un luocho nostro largo piedi dieci, in circa,  et longo piedi venti , accanto al portone 
della piaza il qual guida al hosterie, a man sinistra nel uscire di detto portone, dove si 
è fabricato per fare hosteria ,   nelle fiere sole et non in altri tempi ,  appoggiando il 
muro di dietro alle botteghe delli heredi di SALUSTIO da Terni et di LORENZO da 
Valerano … fu detta HOSTERIA DEL MANCINO da Trieve… Nota che decto 
GIOVANAGNOLO , nel 1569 ha fabricato sopra decta hosteria et alzato per habitare 
di sopra. Ma con patto expresso che non possi allogiar forastieri, ne dare mangiare di 
sopra…(c.189)